I BOHEHESSO NACIONAL DE NUTRICAO, SAUDE E SUSTENTABILIDADE - CONNUTSS
WV SEMANA DE NUTRICAO - SENUT
11l FEIRA DE NUTRICGAO - FENUT

Nutricdo: Caminhos para promogc¢ao de vida sauddvel e sustentdavel

O~
< >
s Campus Senader Helvidie Nunes de Barros - UFPI

PUBLICAGAO DO PROCESSO DE AVALIAGAO DE TRABALHOS CIENTIFICOS

A Comissao Cientifica divulga o resultado geral referente ao processo de avaliacao dos trabalhos
submetidos. As modalidades de apresentacao serao divulgadas em 21/11/16.

CODIGO | TITULO RELATOR CONCEITO
001 ALERGIAS ALIMENTARES NA INFANCIA: UMA ABORDAGEM SOBRE OS Maria José de Moura Borges APROVADO
PRINCIPAIS CUIDADOS E DESAFIOS
002 ANALISE DA SITUACAO DA OBESIDADE NO BRASIL VISTO COMO UM Andrielly Alves Leal APROVADO
PROBLEMA DE SAUDE PUBLICA.
003 ATUACAO DO NUTRICIONISTA NA ATENCAO BASICA A SAUDE Raimunda Rithiele Lopes de Alencar APROVADO

004 EFEITOS DO EXERCICIO FiSICO PARA A SAUDE MENTAL DA POPULACAO | Francisco Marlon Melquiades da Cruz | APROVADO
IDOSA: UMA REVISAO SISTEMATICA

005 FATORES QUE INFLUENCIAM OS HABITOS ALIMENTARES NA INFANCIA Lusileuda Maria Rodrigues APROVADO

006 MANIPULACAO DE ALIMENTOS COMO ELEMENTO ESSENCIAL NA Larice de Carvalho Vale APROVADO
PREVENCAO DE DOENGAS: UMA REVISAO DE LITERATURA

007 O AUMENTO DO CONSUMO DE CORANTES ARTIFICIAIS E OS PRINCIPAIS | Maria Aurilene Feitosa de Moura APROVADO

MALEFICIOS A SAUDE Gongalves



008

009

010

011

012
013

014

015

016

017
018

019

020

021

022

OS BENEFICIOS DO ALEITAMENTO MATERNO A SAUDE DO LACTENTE E
DA NUTRIZ

OS MALEFICIOS DA INTRODUGAO PRECOCE DA ALIMENTAGAO
COMPLEMENTAR PARA CRIANCA MENORES DE 6 MESES
PREVALENCIA DA DEFICIENCIA DE FERRO E ANEMIA NO BRASIL: UMA
REVISAO BIBLIOGRAFICA

VITAMINA K2 E SUAS IMPLICAGOES NO METABOLISMO OSSEO DE
IDOSOS

CARNOSOL, UM DITERPENO FENOLICO, NA PREVENGAO DO CANCER

CUIDADOS NUTRICIONAIS EM PACIENTES COM DOENCA RENAL
CRONICA EM HEMODIALISE

EFEITO DA INGESTAO DE ANTIOXIDANTES NOS PACIENTES
ONCOLOGICOS SUBMETIDOS A QUIMIOTERAPIA

IMPORTANCIA DA SUPLEMENTAGAO DA VITAMINA D PARA PESSOAS
COM ESCLEROSE MULTIPLA

INFLUENCIA DA DIETA ISENTA EM GLUTEN E CASEINA SOBRE O
PROGNOSTICO DE PACIENTES AUTISTAS

INFLUENCIA DA NUTRICAO NA HIPERURICEMIA E GOTA

OS PRINCIPAIS FATORES CONDICIONANTES DA OBESIDADE INFANTIL
NO BRASIL

SINDROME DO INTESTINO IRRITAVEL: DIETA FODMAPs COMO OPCAO
TERAPEUTICA

VIGOREXIA ASSOCIADO AO USO INDISCRIMINADO DE ANABOLIZANTES:

UMA REVISAO DE LITERATURA

ACEITABILIDADE E ADESAO DA MERENDA ESCOLAR OFERECIDA EM
UMA UNIDADE DE ENSINO PUBLICA MUNICIPAL DE PICOS-PI
IMPLANTACAO DA FICHA TECNICA DE PREPARO EM UMA UNIDADE DE

Andreia Barbosa da Silva

Maria Aurilene Feitosa De Moura
Gongalves
Livia de Araujo Rocha:

Ana Marta Vieira Ximendes Ana Paola

Victor Chayb
Jaine Teixeira Bezerra
Aparecida do Espirito Santo de

Holanda Rocha

Aparecida do Espirito Santo de
Holanda Rocha

Conceicdo Nahana Alves De Macedo
Rosielle Alves de Moura

Lusileuda Maria Rodrigues
Maria Beatriz da Silva

Wylania Jéssica Gomes de Araujo
Larice de Carvalho Vale
Aline Silva Costa

Thaise Kessiane Teixeira Freitas

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO



023

024
025

027

028

029

030

031

032

034

035

037

038

040

041

ALIMENTACAO E NUTRICAO DO PIAUI, BRASIL

AVALIACAO DE MORANGO ARMAZENADO EM DIFERENTES CONDICOES
DE TEMPERATURA

AVALIACAO DE COOKIE COM FARINHA DE CAJU

CONSUMO DE FIBRAS ALIMENTARES POR PRATICANTES DE ATIVIDADE
FISICA- UMA REVISAO SISTEMATICA

A UTILIZACAO DE FITOTERAPICOS NA PRATICA CLINICA DO
PROFISSIONAL NUTRICIONISTA: UMA REVISAO DE LITERATURA
ASPECTOS FUNCIONAIS DAS CATEQUINAS DO CHA VERDE NA
PREVENCAO DA OBESIDADE

PRINCIPIOS BIOATIVOS E BENEFICIOS A SAUDE PROPORCIONADOS
PELO GENGIBRE (Zingiber officinale)

CITOTOXICIDADE, GENOTOXICIDADE E MUTAGENICIDADE DE
PREPARADOS SOLIDOS PARA REFRESCOS

EFEITOS TOXICOS DE LEITES EM PO FRENTE A TECIDO DE INTENSA
PROLIFERACAO CELULAR

GENOTOXICIDADE AGUDA DE AROMATIZANTES ARTIFICIAIS EM
ASSOCIACAO

UTILIZACAO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES POR PRATICANTES DE
EXERCICIOS FisICOS

CONSUMO DE FIBRAS ALIMENTARES POR PRATICANTES DE ATIVIDADE
FISICA - UMA REVISAO SISTEMATICA

EXERCICIO FISICO ALIADO A REEDUCACAO DIETETICA COMO
TRATAMENTO DA ESTEATO-HEPATITE: RELATO DE CASO
DIAGNOSTICO NUTRICIONAL EM PACIENTES COM INSUFICIENCIA
RENAL CRONICA

TERAPIA NUTRICIONAL NA SINDROME DE PRADER WILLI (SPW): UMA
REVISAO BIBLIOGRAFICA

DIFICULDADES NA AMAMENTACAO DE NUTRIZES ATENDIDAS NA
ATENCAO PRIMARIA

Maysa Mara de Oliveira Lima

Cleidiane Viana Marinho
Thaise Kessiane Teixeira Freitas

Aline Silva Costa

Maria José de Moura Borges
Maria Rosiany Sousa Moreira
Géysa Janne Sousa e Silva
Cleidiane Josefa dos Santos Veloso
Ila Monize Sousa Sales

Juliane Barroso Leal

Thaise Kessiane Teixeira Freitas
Mavyara Carvalho Costa

Mavyara Carvalho Costa

Clécia Carla Leal

Clécia Carla Leal

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO



045

046

047

049

050

051

052

053

054

055
056

057

058

059

060
061

ANALISE CITOGENETICA DA CITOTOXICIDADE DE BEBIDAS LACTEAS
ACHOCOLATADAS DO TIPO NAO FERMENTADAS

EFEITO DA INGESTAO DE ANTIOXIDANTES NOS PACIENTES
ONCOLOGICOS SUBMETIDOS A QUIMIOTERAPIA

ACAO ANTI-HELMINTICA DA SEMENTE DE ABOBORA (Cucurbita
maxima) NO TRATAMENTO E CONTROLE DE PARASITOSES
ALIMENTACAO SAUDAVEL NA INFANCIA E ADOLESCENCIA PARA
PREVENCAO DE DOENCAS DA FASE ADULTA

ALIMENTACAO SAUDAVEL: O PAPEL DA ESCOLA NA CONSTRUCAO DE
NOVOS HABITOS

DESENVOLVIMENTO DE BARRA DE CEREAIS FORTIFICADA COM:
CENOURA (Daucus carota L.) E BETERRABA (Beta vulgaris L.)

UMA REVISAO BIBLIOGRAFICA SOBRE SEGURANCA E QUALIDADE DOS
ALIMENTOS EM RESTAURANTES

SUPLEMENTACAO PROTEICA PARA FINS ESTETICOS E RISCO AO
DESENVOLVIMENTO DE INSUFICIENCIA RENAL

A INFLUENCIA DA DIETA CETOGENICA NO TRATAMENTO DE EPILEPSIA
REFRATARIA.

INTERACAO FARMACO- NUTRIENTE

APLICACAO TECNOLOGICA DO GEL DE LINHACA EM PRODUTOS
ALIMENTICIOS

POLITICAS DE SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO CEARA: OS
PRIMORDIOS.

BENEFICIOS DA UTILIZACAO DE PREBIOTICOS E PROBIOTICOS NA
MICROBIOTA INTESTINAL

ANALISES MICROBIOLOGICAS E FiSICO-QUIMICAS DE AGUAS
FORNECIDAS EM ESCOLAS

JEJUM INTERMITENTE: UMA BREVE REVISAO

AVALIACAO DA INGESTAO DE SODIO POR PACIENTES HIPERTENSOS DO
PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA

Débora Dayane Araujo Moura

Jaine Teixeira Bezerra

Leandra Caline dos Santos

Filonisa de Oliveira Pinto

Acsa Denise Silva

Aléxia Rodrigues Lavor Nordes
Marlene Gomes de Farias

Maria Rosiany Sousa Moreira
Barbara Karoline Régo Beserra Alves

Barbara Karoline Régo Beserra Alves
Maria Jeane Dos Santos

Rinna Santos de Almondes Rocha
Darkianne Leite Da Silva
Maria Taiany Gomes Cavalcante

Maria Taiany Gomes Cavalcante
Maria Jeane dos Santos

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO



062
063

064

065

066

067

068

069

070

071

072
073
074

075

076

077

ALIMENTAGAO COMO PREVENGAO DE DOENGAS CARDIOVASCULARES
PREVALENCIA DE PARASITOSES INTESTINAIS NO BRASIL— UMA REVISAO
DE LITERATURA ATUALIZADA.

ALIMENTOS FUNCIONAIS: UTILIZAGAO DO KEFIR PARA O EQUILIBRIO
DA MICROBIOTA INTESTINAL

PERFIL MICROBIOLOGICO DO LEITE BOVINO CRU COMERCIALIZADO
INFORMALMENTE NA CIDADE DE PICOS-PI

OS BENEFICIOS DO RESVERATROL PARA O ORGANISMO HUMANO NO
TRATAMENTO E COMBATE DE DOENCAS

AVALIAGAO DO EXTRATO DE MYRACRODRUON URUDEUVA EM
MODELO ANIMAL DE OBESIDADE INDUZIDA POR DIETA

COMPOSTOS FENOLICOS: CONCEITO, APLICACAO E
BIODISPONIBILDADE

A ATUAGCAO DO NUTRICIONISTA NO TRATAMENTO DE CRIANGCAS COM
INTOLERANCIA A LACTOSE: UMA REVISAO BIBLIOGRAFICA

APORTE NUTRICIONAL DA DIETA ENTERAL INDUSTRIALIZADA VERSUS A
DIETA ENTERAL ARTESANAL: PESQUISA DE CAMPO

ESTADO NUTRICIONAL DE IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS: UMA
REVISAO DE LITERATURA

COMPOSICAO FiSICO-QUIMICA DO RESIDUOS DE FRUTOS
CARACTERISTICAS INERENTES AO CONSUMO ALIMENTAR O IDOSO
RISCO CARDIOVASCULAR E INTERACOES FARMACOSNUTRIENTES EM
IDOSOS HIPERTENSIVOS ASSISTIDOS PELO SUS

AVALIACAO HIGIENICO-SANITARIA DA CADEIA PRODUTIVA DA CARNE
BOVINA COMERCIALIZADA EM ACOUGUE MUNICIPAL

ASPECTO HIGIENICO-SANITARIO DO SISTEMA DE DISTRIBUIGAO DE
AGUA EM ESCOLAS DE SANTA RITA-PB

APLICACOES TECNOLOGICAS E FUNCIONAL DA GALACTOMANANA DA
CAESALPINIA PULCHERRIMA: PROSPECCAO TECNOLOGICA

Bruna Alves de Sousa
Marco Aurélio Aradjo Soares

Marco Aurélio Aradjo Soares
Kayze Whyara de Carvalho
Eugenio Francisco de Sa

Fernanda Kassiely de Sousa Veloso
Ana Kelly Rodrigues Ramos
Pamela Neiva Gomes

Marina Lacerda Barbosa

Gleyssyany Santos Lima

Jessica Luz Ribeiro
Jessica Luz Ribeiro
Mateus da Conceig¢do Araujo

Andressa Kelly de Oliveira Barbosa
Pamela de Oliveira Rocha

Pamela de Oliveira Rocha

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

REPROVADO

obs: ndo alcangou

nota minima
APROVADO

APROVADO
APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO



078

079
080

081

082

083

084

085

086

087

088

089
090

091

092

IRREGULARIDADES NA ROTULAGEM DE FOMULAS LACTEAS E A SUA
INFLUENCIA NO DESMAME PRECOCE

ALEITAMENTO MATERNO E A PREVENGAO DA OBESIDADE
EDULCORANTES COMERCIALIZADOS NO BRASIL E O USO POR
PACIENTES DIABETICOS: VANTAGENS E DESVANTAGENS

UTILIZAGAO DE FITOTERAPIA EM CRIANCAS NA SAUDE PUBLICA DO
BRASIL: REVISAO INTEGRATIVA DA LITERATURA

CAMELLIA SINENSIS: UM ESTUDO ACERCA DA LEGISLACAO, DOS TIPOS
E SEUS BENEFICIOS E DO MERCADO CONSUMIDOR

ESTUDO OBSERVACIONAL SOBRE O CONSUMO DE REFRIGERANTES POR
ACADEMICOS EM RESTAURANTE UNIVERSITARIO DA CIDADE DE PICOS-
Pl

A INFLUENCIA DO RESVERATROL E DAS CATEQUINAS NOS PROCESSOS
INFLAMATORIOS DA OBESIDADE

INFLUENCIA DO CONSUMO DE FARINHAS FORTIFICADAS E ANEMIA
FERROPRIVA EM GESTANTES: REVISAO INTEGRATIVA

A IMPORTANCIA DA NUTRICAO NA SAUDE DO IDOSO: UMA REVISAO
DE LITERATURA

AVALIACAO DOS SURTOS ALIMENTARES PROVOCADOS POR Clostridium
botulinum: UMA REVISAO DE LITERATURA

ATIVIDADE ANTIPARASITARIA DO PEQUI (Caryocar brasiliensis Camb.)

ESTADO NUTRICIONAL E TUBERCULOSE: UMA REVISAO DE LITERATURA

CURCUMA (Curcuma longa L.): COMPOSTOS BIOATIVOS E EFEITOS A
SAUDE
VITAMINAS ANTIOXIDANTES E SEUS EFEITOS NA QUIMIOTERAPIA

INFLUENCIA DOS MINERAIS NA DOENCA DE PARKINSON

Kénio Karley da Silva Oliveira

Ana Claudia da Conceicdo
Lauana Maria dos Santos Leal

Maria Lucianny Lima Barbosa
Eugenio Francisco de Sa:

Layla Isamiely Alves Félix:

Antonio Jason Gongalves da Costa
Mayara Teresa de Carvalho

Marina Lacerda Barbosa

Diego de Oliveira Lima
Jucianne Martins Lobato

Antonio Jason Gongalves da Costa
Stefany Dourado da Silva

Taislany Leal Luz:

Taislany Leal Luz

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO



093

094

095
096

097

098

099

100

101

102

103

104

105

106

107

108

ALIMENTACAO SUSTENTAVEL: TENDENCIA INQUESTIONAVEL DA
CIENCIA DA NUTRICAO

ACRILAMIDA EM ALIMENTOS E SEUS RISCOS A SAUDE

QUEIIO CASEIRO DE IOGURTE NATURAL INTEGRAL COM UVA PASSA
IMPORTANCIA DO ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL PARA
PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA

A IMPORTANCIA DA FORMAGAO DE HABITOS ALIMENTARES
SAUDAVEIS NA IDADE PRE — ESCOLAR

PROSPECCAO TECNOLOGICA E CIENTIFICA RELACIONADA A LINHACA
(Linum usitatissimum L.)

AVALIACAO E IMPORTANCIA DAS CONDICOES HIGIENICO-SANITARIAS
EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE PICOS-PI

ALEITAMENTO MATERNO: FATORES ASSOCIADOS A SUA
INTERRUPCAO PRECOCE — UMA REVISAO DE LITERATURA

CONSUMO DE BEBIDAS ALCOOLICAS NA GESTACAO E EFEITOS SOBRE O
FETO: UMA REVISAO DE LITERATURA

AS FACES DO APRISIONAMENTO NO AMBITO DOMICILIAR: O CARCERE
PRIVADO DE SUJEITOS EM SOFRIMENTO PSiQUICO

DIMENSAO TECNICA DO CUIDADO A SAUDE DA POPULACAO LGBT:
LIMITES E POSSIBILIDADES PARA O ACESSO

CONCEPCOES E PRATICAS DE ACOLHIMENTO NA ESTRATEGIA SAUDE
DA FAMILIA

AVALIACAO DO iNDICE DE SOBRA LIMPA EM UM RESTAURANTE DO
TIPO SELF SERVICE EM PEDREIRAS - MA

PERCEPCAO DE ACADEMICAS SOBRE A IMPLANTACAO DO PROJETO
ANATOMIA NA ESCOLA: RELATO DE EXPERIENCIA.

PRATICAS E PREFERENCIAS ALIMENTARES EM CRIANCAS E
ADOLESCENTES: UM ESTUDO DE REVISAO

SINDROME METABOLICA: UM ESTUDO DE REVISAO

Tamires Amaro Rodrigues
Edna Judite da Silva

Francisca Camila Batista Limal
Paula Gabriela de Sousa Silva

Paula Gabriela de Sousa Silva
Mateus da Conceig¢ao Araujo
Kayze Whyara de Carvalho

Anna Luisa Moura Alencar Rocha
Anna Luisa Moura Alencar Rocha
Maria Ivone Leal de Moura

Luis Eduardo Soares dos Santos
Luis Eduardo Soares dos Santos
Mara Cristina Carvalho Batista
Eilen Taind Matos Ferreira

Leyla Lumara Cabral Soares

Rauene Raimunda de Sousa

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO



109

110

111
112
113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

SINDROME METABOLICA EM PACIENTES ATENDIDOS EM UMA
UNIDADE BASICA DE SAUDE NO MUNICIPIO DE CAXIAS - MA

ESTADO NUTRICIONAL E DOENCAS CRONICAS NAO TRANSMISSIVEIS DE
TAXISTAS

INGESTAO DE CALCIO NA INTOLERANCIA A LACTOSE: UMA REVISAO
URGENCIAS HIPERTENSIVAS NA ATENGCAO BASICA

AVALIACAO DO INDICE DE RESTO INGESTAO DE UM RESTAURANTE EM
PEDREIRAS - MA

DIETA PADRAO CANCER: UMA PROPOSTA INOVADORA NA AREA
HOSPITALAR

JEJUM INTERMITENTE: A NOVA ESTRATEGIA ALIMENTAR QUE TRAZ
BENEFICIOS A SAUDE HUMANA

PRINCIPAIS ALTERACOES FISIOLOGICAS DURANTE O JEJUM
INTERMITENTE: UMA REVISAO DE LITERATURA

PERFIL NUTRICIONAL DE ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTALDO
CENTRO-SUL PIAUIENSE.

EFEITO DA ATIVIDADE FISICA ASSOCIADA A ORIENTACAO ALIMENTAR
NA REDUCAO DA OBESIDADE

O PAPEL DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE NO ATENDIMENTO A
PACIENTES COM TRANSTORNOS ALIMENTARES

BISCOITO TIPO COOKIE FONTE DE SELENIO E FIBRAS ADICIONADO DE
CASTANHA DE CAJU E CASTANHA DO PARA

ESTUDO DA UTILIZACAO DE ANTIDEPRESSIVOS NA CIDADE DE PICOS.

DIABETES MELLITUS AUTOREFERIDO E FRAGILIDADE: UM ESTUDO COM
IDOSOS, EM TERESINA, PI

UTILIZACAO DE REVESTIMENTOS COMESTIVEIS EM MAMAO
MINIMAMENTE PROCESSADO

Janaina de Carvalho Alves
Ana Marta Vieira Ximendes

Lorena da Rocha Barros Sousa
Lorena da Rocha Barros Sousa
Mara Cristina Carvalho Batista

Paula Raquel Alves Nogueira— Centro
Universitario Estacio do Ceard/

Mylena Mendes Marinho
Mylena Mendes Marinho
Rowenny Karla Moura Ramos
Jaila Maria Feitosa

Jodo Caio Silva Castro Ferreira
Layla Isamiely Alves Félix
Nagela Neres Lacerda

Iraildo Francisco Soares

Paula Raquel Alves Nogueira

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO



124

126

127

128

129
130

131

132

133

135

136

137

138
139

140

ALIMENTACAO E CANCER DE COLON
PACIENTE COM SINDROME DE BUDD-CHIARI: ESTUDO DE CASO

O PAPEL DA VITAMINA D NA PREVENGAO E PROGNOSTICO DO LUPUS
ERITEMATOSO SISTEMICO

SURTOS DE TOXINFECGAO ALIMENTAR: FATORES E MICRORGANISMOS
ENVOLVIDOS

RELACAO ENTRE VITAMINA D E DOENGAS INFLAMATORIAS INTESTINAIS

SORVETE DE MELANCIA COM SUBSTITUICAO PARCIAL DE ACUCAR POR
EDULCORANTE

EFEITOS DO COENTRO (Coriandrum sativum L.) NA SINDROME
METABOLICA: UMA REVISAO DE LITERATURA

SUPORTE NUTRICIONAL NA PANCREATITE AGUDA

RISCOS DE SOBREPESO E OBESIDADE DURANTE A GESTACAO: UMA
REVISAO SISTEMATICA

USO DE FITOTERAPICOS NO TRATAMENTO DE PATOLOGIAS
CARDIOVASCULARES: UMA REVISAO DE LITERATURA

A INFLUENCIA DA DISFAGIAOROFARINGEA NO ESTADO NUTRICIONAL
DO IDOSO: UMA REVISAO DE LITERATURA

ASSOCIACAO ENTRE MEDIDAS ANTROPOMETRICAS E PREVALENCIA
SINDROME METABOLICA

ESTADO NUTRICIONAL E PRATICAS ALIMENTARES EM ESCOLARES
ASPECTOS MICROBIOLOGICOS DE ALIMENTACAO ESCOLAR EM
ESCOLAS PUBLICAS

O USO DOS POLIFENOIS PARA A PREVENCAO DA DOENCA DE
ALZHEIMER

Samia Karine de Moura Martins

Virleny Maria Alves de Oliveira

Carlos Eduardo Pires da Silva
Carlos Eduardo Pires da Silva

Stefany Dourado da Silva
Neyeli Cristine da Silva

Maria Lucianny Lima Barbosa

Leyla Lumara Cabral Soares
Diégo de Oliveira Lima
Neyeli Cristine da Silva

Samara Gleice de Melo Costa

Leidystany Stephany de Sousa e Silva

Leidystany Stephany de Sousa e Silva

Marlene Gomes de Farias

Iraildo Francisco Soares

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO
APROVADO

APROVADO



141 BENEFiCIOS DA SUPLEMENTACAO COM MAGNESIO NO TRATAMENTO Janaina de Carvalho Alves APROVADO
DE DOENCAS CARDIOVASCULARES

142 ALEITAMENTO DE NEONATAIS PREMATURQOS Francisca Gilmara S. Nazario REPROVADO
obs: nao atendeu item
5 do Anexo | do edital

143 DIFICULDADES DO NUTRICIONISTA NO SERVICO PUBLICO DE SAUDE Joicy Carolina Nascimento REPROVADO
obs: nao atendeu item
5 do Anexo | do edital

144 AVALIAGAO DA SUPLEMENTAGAO COM VITAMINA D SOBRE O Ludmila Araudjo Rodrigues Lima REPROVADO
ESTRESSE OXIDATIVO EM AREAS CEREBRAIS obs: nao atendeu item
2.2.7
145 AVALIACAO DE PRATICAS SUSTENTAVEIS NA DESTINACAO DE RESIDUOS | Kellen Alves Freire APROVADO
SOLIDOS EM UNIDADES DE ALIMENTAGAO E NUTRIGAO
147 CONTROLE DE QUALIDADE NA MERENDA ESCOLAR: IMPLANTAGAO DE | Jodo Caio Silva Castro Ferreira APROVADO

BOAS PRATICAS DE FABRICAGAO

148 FATORES ETIOLOGICOS E TERAPEUTICOS DA CONSTIPAGAO INTESTINAL | Kellen Alves Freire APROVADO
EM IDOSOS: REVISAO
149 ELABORAGAO E ANALISES FiSICO-QUIMICAS DE IOGURTE ADICIONADO | Ana Rafaela Silva Pereira APROVADO

DE FARINHA DE CASCA DE BANANA E MEL

150 CAPACIDADE ANTIOXIDANTE DE FRUTAS DO CERRADO Camila Carvalho Menezes APROVADO

151 EFEITO DA GERMINACAO DO GERGELIM PRETO SOBRE SEUS TEORES DE | Camila Carvalho Menezes APROVADO
COMPOSTOS FENOICOS TOTAIS

152 (IN) SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL EM COMUNIDADE Rauene Raimunda de Sousa APROVADO
REMANESCENTE DE QUILOMBOLAS CAXIAS-MA

153 AVALIACAO DO NDICE DE RESTO ALIMENTAR E SOBRAS EM UMA Elanne Nunes dos Santos APROVADO

UNIDADE DE ALIMENTACAO E NUTRICAO
201 PERCENTUAL DE MORTALIDADE POR CANCER DE TIREOIDE NO BRASIL | Samia Karine de Moura Martins APROVADO



202 GENOMICA NUTRICIONAL: TERMINOLOGIAS, NOGOES DE BIOLOGIA Virleny Maria Alves de Oliveira APROVADO
MOLECULAR E SEU PAPEL NA INFLAMAGAO CRONICA DE BAIXO GRAU

203 ESTUDO DO EFEITO DA ADICAO DE POLIDEXTROSE E ACAf EM PO NA Pamela de Oliveira Rocha REPROVADO
QUALIDADE DE PAES obs: excedeu limite de
trabalhos, conforme
item 2.2 do edital.

204 BOAS PRATICAS DE MANIPULAGAO EM UMA REDE DE SUPERMERCADO | Jucianne Martins Lobato APROVADO
DE TERESINA-PI

205 DESENVOLVIMENTO DE UM PRODUTO ALIMENTAR ISENTO DE GLUTEN | Naumanm Lima Borges APROVADO
E LACTOSE

206 ROTULAGEM DE PRODUTOS LIGHT E DIET: UMA REVISAO Rosielle Alves de Moura: APROVADO
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